
1

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA STIPULA DEI CONTRATTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI PER LA NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E 
DELL’ADOLESCENZA AI SENSI DEL DECRETO DG WELFARE N. 2244 DEL 
17.02.2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che

 con nota prot. 92015/22 del 30.11.2022, avente ad oggetto “Programmi innovativi di psichiatria 
e progetti di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza - anno 2023”, a firma del Direttore 
Sociosanitario di ATS venivano comunicati i budget per i progetti di neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza, nonché la suddivisione delle risorse tra le ASST, in base al livello 
di coinvolgimento nei vari progetti NPIA;

 con la DGR XI/7758 del 28.12.2022 (Allegato 1), avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con l’Assessore Caparini e 
Lucchini)”, sono state rese disponibili le risorse per il finanziamento del Sistema Sanitario 
Regionale per l’anno 2023;

DATO ATTO che con il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023 avente 
ad oggetto “Determinazioni in ordine alla realizzazione di progetti per la neuropsichiatria 
dell’infanzia e dell’adolescenza. Finanziamento alle ATS per l’anno 2023 e indicazioni relative alla 
stipula dei contratti con gli erogatori pubblici coinvolti” sono stati approvati i progetti di NPIA;

CONSIDERATO che nell’Allegato al Decreto sopra citato il finanziamento previsto per l’ATS 
Brianza corrisponde complessivamente a € 1.120.000,00 per la realizzazione dei seguenti progetti di 
NPIA:

Codice 
progetto Titolo del progetto di NPIA Ente capofila Finanziamento 

2023

G020

Presa in carico precoce ed approccio 
metacognitivo nei disturbi specifici di 
linguaggio e di apprendimento: modelli di 
intervento innovativi nelle ASST della ATS 
della Brianza

ASST Brianza € 251.512,00

G021 Percorsi diagnostici e terapeutici nel disturbo 
di iperattività e disattenzione ASST Lecco € 60.000,00

G023

Diagnosi precoce e trattamenti specifici nei 
disturbi dello spettro autistico: un percorso 
unitario e integrato nelle ASST della ATS della 
Brianza

ASST Lecco € 111.624,00

G040 Specialità e continuità dei percorsi di cura nella 
psicopatologia della adolescenza ASST Lecco € 426.140,00

G042

Rete minori immigrati Brianza: integrazione 
nei servizi di NPIA di un modello 
transculturale di intervento diagnostico-
terapeutico per minori immigrati

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei 
Tintori

€ 270.724,00

TOTALE € 1.120.000,00

VISTA la suddivisione delle risorse tra le ASST, in base al livello di coinvolgimento nei vari progetti 
NPIA, così come di seguito descritte:

Codice 
progetto Titolo del progetto di NPIA Ente Finanziamento 

2023



3

ASST Brianza € 142.512,00

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 46.000,00G020

Presa in carico precoce ed approccio 
metacognitivo nei disturbi specifici di 
linguaggio e di apprendimento: modelli di 
intervento innovativi nelle ASST della ATS 
della Brianza ASST Lecco € 63.000,00

ASST Brianza € 15.000,00
G021 Percorsi diagnostici e terapeutici nel disturbo 

di iperattività e disattenzione ASST Lecco € 45.000,00

ASST Brianza € 41.624,00

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 22.000,00G023

Diagnosi precoce e trattamenti specifici nei 
disturbi dello spettro autistico: un percorso 
unitario e integrato nelle ASST della ATS della 
Brianza

ASST Lecco € 48.000,00

ASST Brianza € 179.640,00

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 82.500,00G040 Specialità e continuità dei percorsi di cura nella 
psicopatologia della adolescenza

ASST Lecco € 164.000,00

ASST Brianza € 198.224,00

G042

Rete minori immigrati Brianza: integrazione 
nei servizi di NPIA di un modello 
transculturale di intervento diagnostico-
terapeutico per minori immigrati

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 72.500,00

TOTALE € 1.120.000,00

DATO ATTO che:

- ai sensi del citato Decreto le ATS assegnatarie del budget dovranno sottoscrivere con 
l’ASST/IRCCS pubblico capofila del progetto e con le ASST/IRCCS pubblici partner un contratto 
integrativo specifico per i progetti NPIA che identifica la quota aggiuntiva rispetto a quanto 
contrattualizzato per l’attività ordinaria di neuropsichiatria per l’anno 2023;

- gli oneri derivanti dai contratti integrativi sottoscritti, corrispondenti al totale complessivo di € 
1.120.000,00 per la realizzazione dei progetti NPIA per l’anno 2023, risultano finanziati secondo 
quanto riportato nel Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023, ovvero 
ricompresi nelle risorse già definite dal Decreto n. 1780 del 10.02.2023 della D.C. Presidenza – 
U.O. Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 267 del 29.06.2023, con cui è stata approvata la 
sottoscrizione dei contratti ordinari per l’anno 2023, ivi inclusi quelli per la neuropsichiatria infantile;

PRESO ATTO della nota prot. 72098/23 del 15.09.2023, con cui sono stati trasmessi agli Enti 
interessati i contratti dei progetti per la neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza;

PRESO ATTO altresì della stipula dei contratti di cui trattasi da parte degli Enti interessati, pervenuti 
rispettivamente con nota:



4

- ASST Brianza: prot. ATS n. 72979/23 del 20.09.2023

- ASST Lecco: prot. ATS n. 72890/23 del 19.09.2023

- Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza: prot. ATS n. 72838/23 del 19.09.2023

DATO ATTO altresì di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore 
della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria Contabilità per la registrazione dell'onere di € 
1.120.000,00 sul conto 420.022.005 “Programmi Innovativi Salute Mentale – Neuro pubblico 
territorio” del Bilancio Sanitario 2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio Programmazione 
Finanziaria Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della stipula dei contratti integrativi per la realizzazione di progetti per la 
neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, in attuazione del Decreto della Direzione 
Generale Welfare n. 2244 del 17.02.2023;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Contabilità e Bilancio, della registrazione dell’onere di € 1.120.000,00 sul conto 
420.022.005 “Programmi Innovativi Salute Mentale – Neuro pubblico territorio” del Bilancio 
Sanitario 2023;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 32/2023

Conto n.: 420.022.005               Importo: € 1.120.000

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-10-05T19:06:59+0200
	CARMELO SCARCELLA




